

KR 21.1/25 Kirkemøtets arbeidsform – vedlegg – arbeidsformen til andre kirkemøter og sammenlignbare størrelser

Kyrkomötet i Svenska kyrkan¹

Kyrkomötet i Svenska kyrkan møtes til to sesjoner årlig, en komitéseksjon i oktober og en plenumssesjon i november. Kyrkomötet ledes av et presidium bestående av en ordfører, to viseordførere og Kyrkomötets sekretær. Presidiet utpeker også sekretærer til komiteene.

I komitéseksjonen behandler komiteene representantforslag (motioner) og saksorienteringer (skrivelser) fra Kyrkostyrelsen. Hvert år tar Kyrkomötet stilling til omtrent 100 representantforslag og forslag fra Kyrkostyrelsen.

Komiteenes innstillinger blir publisert mellom første og andre sesjon, slik at alle medlemmene av Kyrkomötet kan sette seg inn i forslagene komiteene anbefaler. I plenumssesjonen debatteres forslagene i plenum og det voteres over de enkelte forslagene.

En egen kyrkorättsnemnd har i oppdrag å særskilt granske og uttale seg om forslag til endringer i kyrkoordningen og andre regler som Kyrkomötet skal vedta. Kyrkorättsnemnden skal også uttale seg om forslag til endringer i kirkeordningen eller andre regler fra en komité før komiteen foreslår en slik endring. Det samme gjelder for mindretallsforslag (en *reservation*). En lærenemnd uttaler seg til et forslag i et lærespørsmål.

Kyrkomötet i Den evangelisk-lutherske kyrkan i Finland²

Kyrkomötet i Den evangelisk-lutherske kyrkan i Finland møtes til to sesjoner årlig i mai og november. Vanligvis pågår en sesjon i fire til fem dager, og det inkluderer både plenumsmøter og komitémøter. Forslag til Kyrkomötet behandles først i plenum og deretter besluttet det hvilken komité som saken skal oversendes for videre behandling, om ikke kyrkomötet forkaster saken i plenum. Hensikten med første behandling er å gi innspill til komiteen, og komiteen skal følge de anvisninger som kyrkomötet har gitt i debatten eller på annet vis. Komiteen behandler en sak i tre omganger og utarbeider en betenkning med et forslag til vedtak. Kirkemötet treffer vedtak ut fra komiteens innstilling.

Kirkemötets organer (presidiet, ordførerkonferansen, elektorene og komiteene) møtes under en sesjon eller ved behov mellom sesjonene. Medlemmene kan møtes fysisk, hybrid eller digitalt.

¹ Avsnittet bygger på [Kyrkomötets arbetsordning SK \(2022\)](#).

² Avsnittet bygger på [Kyrkomötets arbetsordning FIN \(2023\)](#) og beskrivelse av Kyrkomötets arbeid på Den evangelisk-lutherske kyrkans nettsider.

Forslag kan fremmes av Biskopsmötet, Kyrkostyrelsen og stiftsfullmäktige (bispedømmemøte). Kirkemøtemedlemmer kan også fremme private forslag. Alle forslag vurderes av komiteen.

En egen *Kyrkans laggranskningsnämnd* gransker lovteknisk og språklig de regelforslag som skal behandles av kyrkomötet samt de regelforslag som biskopsmötet eller kyrkostyrelsen utferdiger i medhold av kyrkolagen eller kyrkoordningen.

I lære- og liturgisaker og kirkelov- og kirkeordningssaker er det krav om to behandlinger om Kyrkomötet under sin første behandling godkjenner en formulering som avviker fra komiteens forslag til vedtak. Saken må da sendes tilbake til komiteen for ny behandling. Om komiteen foreslår endringer i Kyrkomötets beslutning, treffer Kyrkomötet beslutning om hvorvidt den skal godkjennes eller forkastes, før den første behandlingen avsluttes. Om komiteen derimot støtter Kyrkomötets beslutning, avsluttes første behandling. Andre behandling skal skje i et senere plenumsmøte i samme sesjon som første behandlingen. Votering over å forkaste et forslag kan kun skje ved den andre behandlingen av ærendet. I disse sakene er det krav om minst 3/4 flertall av de stemmer som avgis ved den andre behandlingen.

Generalsynoden i Church of England

Generalsynoden i Church of England består litt forenklet av 467 medlemmer fordelt på tre kamre; House of Bishops, House of Clergy (Geistlighetens hus) og House of Laity (Lekfolkets hus). I saker av viktighet er det fastsatt i forretningsordenen at et forslag må ha 2/3 flertall i hvert hus for å bli vedtatt. Generalsynoden er Church of Englands øverste deliberative og lovgivende organ.

Generalsynoden møtes til to til tre plenumssesjoner årlig, i februar, juli og november (ved behov).

En av Generalsynodens viktige oppgaver er å behandle kirkelige lovgivningsforslag. Det britiske parlamentet har gjennom The Church of England Assembly (Powers) Act 1919, gitt Generalsynoden myndighet til å vedta kirkelig lovgivning, såkalte Measures, som er sidestilt med alminnelig britisk lovgivning. Generalsynodens kirkelige lovgivning må formelt godkjennes av Parlamentet, men kirken står fritt til å ta initiativ til å utforme lovgivning slik den ønsker.

Lovforslag behandles normalt i tråd med samme prosedyre som Parlamentet benytter: Første behandling (plenum), revisjon i komité, revisjon i plenum, endelig behandling (plenum) og endelig vedtak (plenum). Plenumsbehandlingene skjer i hovedsak i forskjellige sesjoner, med unntak av endelig behandling og endelig vedtak, som skjer i samme sesjon. Dette medfører at prosessen med å vedta regler vil kunne ta lang tid. Det er derfor vedtatt en forenklet prosedyre, hvor erkebiskopenes råd –

med Generalsynodens godkjenning i den enkelte sak – kan vedta endringer i noen nærmere definerte lover.³

Idrettstinget i Norges Idrettsforbund

Idrettstinget er Norsk Idrettsforbunds «høyeste myndighet» og avholdes normalt hvert annet år over tre dager. I 2023 startet møtet fredag kl. 11:00 og ble avsluttet søndag kl. 14:00, med etterfølgende lunsj på hotellet.

Idrettstinget velger en redaksjonskomitee med fem medlemmer. Redaksjonskomiteen trer sammen etter beslutning av idrettstinget. Forslag som er til behandling hos redaksjonskomiteen flyttes ned på sakslisten, og behandles når komiteen har avsluttet sin behandling.

Dersom forslag fremmes av redaksjonskomiteen, skal forslaget, dersom det berører NIFs regelverk, først ha blitt forelagt lovutvalget. Lovutvalget trer sammen dersom det fremmes forslag/endringsforslag som vedrører NIFs regelverk og avgir uttalelse om forslagene er lovteknisk tilfredsstillende.

Landsmøtet i politiske partier

Landsmøtene i politiske partier arrangeres gjerne over en helg på tre dager. Den nærmere innretningen av arbeidsformen og forretningsorden vil variere fra parti til parti.

I det følgende redegjøres det for et eksempel på hvordan forretningsorden vil kunne være:

- Landsmøtet innkalles med minst tre måneders varsel. Saker som ønskes behandlet må være sendt sentralstyret senest to måneder før møtet.
- Sentralstyrets forslag til saksliste sendes ut sammen med landsmøtedokumenter senest fem uker før landsmøtet. Fristen på fem uker gjelder også for forslag til stortingsvalgprogram, prinsippprogram eller deler av disse.
- Forslag til endringer i sentralstyrets innstillinger og til resolusjoner mv. sendes partikontoret innen tre uker før Landsmøtet.
- Umiddelbart etter at fristen er utløpt sendes en oversikt over innleverte forslag til delegatene.
- Samtidig trer sentralstyrets foreslåtte redaksjonskomité eller redaksjonskomité(er) i arbeid.
- Redaksjonskomiteen(e)s innstilling sendes delegatene senest dagen før landsmøtets start. Forslag til endringer som er innstilt avvist, må skriftlig opprettholdes av en delegasjonsleder innen den frist dirigentene setter, hvis ikke ansees disse avvist av landsmøtet.
- Forslag som fremmes etter fristenes utløp vil normalt ikke bli tatt opp til behandling, unntatt når det dreier som om endrings- eller kompromissforslag

³ Se Legislative Reform Measure 2018.

basert på forslag som er innsendt i tide. Arbeidsutvalget eller 1/5 av delegatene kan nekte behandling av forslag som er fremmet etter fristenes utløp. Unntatt fra denne regel er forslag fra redaksjonskomiteen(e).

Det aktuelle landsmøtet valgte to redaksjonskomiteer som hver bestod av elleve medlemmer, med støtte fra to sekretærer.